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Anotace
Diplomová práce se věnuje situaci křesťanů v Římské říši v prvních čtyřech stoletích

existence křesťanství. Cílem práce je zmapovat jednotlivá období pronásledování křesťanů

a vývoj vzájemných vztahů mezi křesťany a Římskou říší. Dále se práce snaží nalézt

odpověď na otázku, proč byli v Římské říši pronásledováni právě křesťané, zatímco

k ostatním náboženstvím byli Římané vcelku tolerantní. Pro ilustraci perzekuce a

pronásledování křesťanů ve zvoleném období je v práci použito několika příkladů

křesťanských mučedníků, kteří zemřeli v jednotlivých obdobích pronásledování.
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Úvod

Tato diplomová práce je věnována situaci křesťanů žijících v římském impériu v

prvních čtyřech století našeho letopočtu. Cílem práce je zmapovat jednotlivé etapy

pronásledování křesťanů, vývoj vzájemných vztahů mezi křesťany a Římskou říší a

odpovědět na otázku, proč byli právě křesťané takto pronásledováni, ačkoliv jinak můžeme

říci o římském impériu, že bylo k náboženství porobených národů poměrně tolerantní. K

odpovědi na tyto otázky mi poslouží informace získané studiem literatury, použité k

vypracování této diplomové práce.

Každé nové náboženství se jistě ve svých počátcích musí potýkat s řadou problémů,

nepochopením a musí si své místo ve společnosti postupně vybojovat. Samy počátky

křesťanství však není nikterak lehké postihnout, jelikož se nám do dnešních dní nedochovalo

mnoho pramenů. Stejně tak mnoho událostí je vnímáno skrze křesťanskou optiku a tímto

způsobem jednostranně interpretováno. Jedná se především o martyrologické texty, které

byly postupem času značně upraveny a ověřit jejich autenticitu je dnes již poměrně obtížné.

Při četbě textů zabývajících se touto tématikou bylo velmi zajímavé pozorovat

historické okolnosti, které vedly k pronásledování křesťanů, stejně tak, jako i postoj Římské

říše k jiným náboženstvím, zvláště pak k judaismu, k němuž měla křesťanská víra ve svých

počátcích skutečně velmi blízko.

Tato diplomová práce je rozdělena do několika kapitol, přičemž v první z nich se

snažím popsat římskou společnost a římské náboženství, s kterým se křesťanská víra

střetávala. Další kapitoly a podkapitoly jsou věnovány vzniku křesťanství, osobě Ježíše

Krista a Církevním otcům, kteří nám podávají zprávy o prvních staletích křesťanské víry.

Nejrozsáhlejší část této diplomové práce je však věnována hlavnímu tématu, kterým

je pronásledoval křesťanů v prvních čtyřech století našeho letopočtu. K datování

jednotlivých etap pronásledování křesťanů, si vypomohu jejich rozdělením podle G. E. M.

de Ste. Croixe, který pronásledování rozděluje do tří etap.

Toto rozdělení je u většiny autorů, s kterými jsem měl tu možnost se seznámit stejné,

ale Ste Croix na rozdíl od nich ukončuje první etapu pronásledování požárem města Říma

roku 64 n. l. Toto rozdělení mi přijde blízké vzhledem k této přelomové události, kterým

požár Říma a následné obvinění křesťanů, že jej iniciovali, je. Jiní autoři ukončují první

etapu většinou rokem 100 n. l.
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Vzhledem k faktu, že k vypracování této práce čerpám z děl mnoha autorů, kteří se

často na některých názorech neshodovali, uvedu v práci postupně argumenty všech,

s kterými jsem měl tu možnost se seznámit. Autoři například nemají jednotný názor ani na

samu příčinu pronásledování křesťanů Římskou říší. Jako snad jediná událost, která

posloužila k pronásledování křesťanů, na které se všichni autoři shodnou je právě událost

požáru města Říma a následné pronásledování křesťanů císařem Nerem.

Kapitoly, které mají za úkol popsat jednotlivé tři etapy pronásledování křesťanů za

vlády římských císařů, budu prokládat příběhy jednotlivých mučedníků, kteří pro

křesťanskou víru obětovali svůj život a kteří jsou v křesťanské církvi dodnes ve velké úctě.

Těmto jejich příběhům věnuji značný prostor, budu je citovat a snažit se poukázat na to, jak

je dnešníma očima komplikované pochopit jejich lásku k Bohu a ochotu za svou víru zemřít,

ačkoliv v jejich době se jednalo o jev zcela běžný. V době, v níž člověk neměl žádné jistoty,

totiž představovala víra něco zcela odlišného než dnes.

Křesťanská církev se musela ve svých počátcích vypořádat s celou řadou problémů a

uhájit svou existenci, proti okolním vlivům. Jedna z hlavních otázek, která se dotýkala celé

církve bylo vypořádání se s odpadlíky od víry. Je pochopitelné, že se první křesťané báli o

svůj život, o své bližní i o majetek. Jak ale měla církev vůči takovým odpadlíkům

vystupovat? Měla jim umožnit navrácení se do obce v dobách klidu, nebo nikoli? Jak

zachovat čistotu církve a svoji věrohodnost? Tato otázka vyvstala i v době, kdy křesťanství

“zvítězilo” a stalo se státem uznávaným náboženství.

Poslední kapitola této práce je věnována době panování římského císaře Konstantina

a jeho rozhodnutí změnit přístup ke křesťanství a zrovnoprávnit jej s ostatními

náboženstvími praktikovanými v Římské říši. Jsou zde popsány důvody, které císaře

Konstantina k tomuto rozhodnutí vedly jako i význam tohoto rozhodnutí pro samotné

křesťany.

Téma této práce jsem si vybral zcela záměrně, jelikož mě víra oslovuje již od dětství a

zájem o rané křesťanství mě provází již od začátku mých studií na Husitské teologické

fakultě. Ačkoliv je téma pronásledování křesťanů zpracováno mnoha badateli, nemohl jsem

se nikdy ubránit pocitu, že mnohdy jsou jen opakovány a dále rozpracovány myšlenky, na

něž jsme v dnešní době již nalezli lepší odpovědi, než jak tomu učinili autoři z 19. a počátku

20. století. Chtěl bych tedy touto svou prací některé z těchto myšlenek rozpracovat a ukázat

ony rozdílné přístupy ke studiu pronásledování křesťanů v prvních 4. stoletích existence
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křesťanství. Dovolím si tedy použít jak práce starších autorů, tak i novějších ke kterým mám

myšlenkově velmi blízko.
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1. Římská říše a náboženství

Na úvod této diplomové práce bych rád pohovořil o Římské říši, která měla vliv na

pozdější šíření křesťanské víry do celého světa a stejně tak i o římském náboženství s kterým

se křesťanská víra v prvních staletí své existence střetávala.

Musíme si uvědomit, že na území ovládaném Římem se narodil i zemřel Ježíš Kristus,

předpoklad a důvod vzniku křesťanské víry. Na území Římské říše bojovala křesťanská víra

po celá staletí o svou existenci, následně o rovnoprávnost, až se nakonec stala státním

náboženstvím.

Římská říše byla impériem rozkládajícím se na třech světových kontinentech –

Evropy, Asie a Afriky, a měla tak zásadní vliv na formování celé lidské civilizace. Stejně

tak je její odkaz dodnes patrný v nejrůznějších oblastech lidského úsilí.

1.1 Římské náboženství

Římské náboženství můžeme zařadit do skupiny archaických náboženství, což s sebou

ale přináší jisté nepominutelné důsledky. Pokud budeme porovnávat náboženské systémy

spadající do této kategorie s náplní moderního, nereflektovaného náboženství, zjistíme, že

jsou náboženské koncepty rozšířené v současné Evropě značně odlišné od těch archaických.

Méně shovívavým pohledem můžeme tyto odlišnosti dokonce označit za jisté nedostatky,

ne-li přímo fatální vývojové vady, které ohrozily existenci těchto konceptů.

Římské náboženství je příkladným ukazatelem těchto nevhodných komparací, které

jsou přítomny v dějinách zkoumání náboženství již od počátku 19. stol. Římské náboženství

se tak nechtěně dostalo po pozice „dítěte“ srovnávaného se starším a „krásnějším“ řeckým

náboženstvím a mladším, „chytřejším“ křesťanstvím. Takovéto soudy jsou nejlépe patrné na

nejrůznějších srovnáních těchto náboženských konceptů:1 „Římské náboženství

nevyznamenávalo se ani krásou ani poesií; bylo protknuto touž praktičností a střízlivostí

jako vše, co Říman konal. (…) Ze všech těchto zápasů vyšlo vítězně křesťanství, poslední

1 Výběr použité citace nemá být polemikou s dílem a názory Ferdinanda Stiebitze, který takto shrnul římské

náboženství, ale pouze ukázkou, jak se někteří autoři k římskému náboženství staví.

[…]


nedopouštěla se násilí vůči křesťanům. To, že v této době již byla praxe v různých

provinciích jiná, tedy bylo nejspíše zapříčiněno tlakem veřejnosti, osobností místodržitele a

jeho schopnosti otázku křesťanů ve své provincii řešit.

Nepodařilo se mi však nalézt ani shodu v otázce důvodu vzniku pronásledování

křesťanů v Římské říši. Bylo pronásledování vyprovokováno oddělením křesťanů od

židovské víry, která byla pro římskou státní moc tolerovatelná, jelikož byla značně

exklusivistická a nešířila se tedy napříč římským obyvatelstvem, zatímco křesťanství

nikoliv? Chápaly římské úřady tento fakt křesťanské misijní činnosti jakožto ohrožení

stability státu? Nebo byli křesťané pronásledováni na základě svého odmítání obětovat

císařskému kultu? Na jednotlivé otázky jsem se snažil v této diplomové práci odpovědět a

ukázat různé úhly pohledy na tuto problematiku.

Dnes již bohužel není možné na tyto otázky odpovědět s jistotou, ale podstatné je, že

počátky křesťanství byly poznamenány nejistotou a neustálými obavami z perzekuce. Přes

všechny tyto problémy s kterými se křesťanství muselo ve svých počátcích utkat, ať to byly

útoky ze strany židů nebo římského impéria, křesťanství přežilo a šířilo se Evropou.

Tuto svou práci jsem psal s velkým zaujetím a mnohokrát ji přepisoval, jelikož jsem

si přál vystihnout pronásledování křesťanů z různých úhlů pohledu. Studoval jsem různé

prameny a snažil si utvořit si názor na jednotlivé události týkající se pronásledování

křesťanů. Zjistil jsem, že dodnes je stále spousta otázek, na které nemáme jednoznačnou

odpověď a že se odpovědí nejspíše už ani nikdy nedočkáme. Co je, však dnešního člověka

podstatné je fakt, že křesťanství tato pronásledování přežilo a mohlo civilizaci přinést mnohé

morální hodnoty, které jsou platné do dnešních dní.
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Summary

In my diploma thesis, I attempted to approach and subsequently evaluate the

persecution of Christians in the first 4th century existence of the Christian faith. For this

reason, I tried to get as much information as possible about the historical events of this time.

I used mainly works in Czech and English, where I can read and understand the text. I also

did not forget the work in the German language, which is, however, much more challenging

for me to read technical texts. From these available materials, I tried to create a clear and

comprehensible text that would answer the questions that I asked at the beginning of this

diploma thesis.

At first, I used primarily literary sources, among which I would mention the writings

of Tertullian, Origen, or Tacita.

The book by Jiří Šubrt "Tales of Early Christian Martyrs" helped me very much in this

work. It is a selection of the oldest Latin and Greek martyrological literature and contains

some of the most preserved texts on martyrdom of the first centuries of Christianity. Very

colorfully describes the events that led to the condemnation and torture of Christians. Šubrt

describes the events that took place during the various periods of the Roman emperor's rule,

which are associated with the persecution of Christians.

When collecting the materials needed to write this diploma work, I noticed a way of

describing the individual martyrs' stories, which are edited and rewritten into the form of an

acceptable image of the future saints. The different story of jyou is so depicted, and the

authors here describe in great detail the different ways of torture that Christians were exposed

to. It is certainly difficult for a person living today to understand the mentality of these

martyrs, as well as authors writing about this torture in the years to come. However, it is

quite understandable that these authors tried to give hope and courage to their readers

through these accounts.

It is very helpful in this respect for the W.H. C. Frenda and G.E. de Ste Croixe, in

whose study I understood that even experts do not agree on some issues concerning the

persecution of Christians, and they depict them from different angles of view, often quite

different from those inherent in ideas. Very interesting was thought by W. C. C. Frend, who

considers that the situation around the Christians has been intolerable for the Roman people,

and the state authorities have only tried to keep quiet in the empire by pursuing the Christians

and calming their citizens. The Christians, for their willingness to sacrifice for their faith,
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were many of the Roman citizens who could interpret the manifestations of fanaticism they

were afraid of.

I was also attracted by the fact that although the authors of my studies did not agree in

many cases, they were quite united regarding the persecution of Christians under the rule of

Emperor Nero, as well as the legal guidelines and regulations around persecution. All the

authors agreed that such rules did not exist until the time of Emperor Traian's rule. So there

was no coherent legal framework for persecution. It is only when Traian meets with the

recommendation that the state power against the Christians does not actively interfere, search

for them and prevent violence against Christians. The fact that the practice in different

provinces was different at that time was probably caused by the pressure of the public, the

personality of the governor and his ability to address the question of Christians in his

province.

However, I did not find any consensus on the cause of the persecution of Christians in

the Roman Empire. Has the persecution been provoked by the separation of Christians from

the Jewish faith, which was tolerable for the Roman state power, since it was considerably

exclusive and did not spread across the Roman population, while Christianity was not? Did

the Roman authorities understand this fact of Christian missionary activity as a threat to the

stability of the state? Or were Christians persecuted on the basis of their refusal to sacrifice

the imperial cult? I have tried to answer individual questions in this diploma thesis and to

show different angles views on this issue.

Today, unfortunately, it is not possible to answer these questions with certainty, but it

is essential that the origins of Christianity were marked by uncertainty and constant fears of

persecution. In spite of all the problems that Christianity had to face in its beginnings,

whether it was attacks by Jews or the Roman Empire, Christianity survived and spread with

Europe.

I wrote this work with great passion and repeatedly rewrote it, as I wished to capture

the persecution of Christians from different angles of view. I studied various sources and

tried to form a clear view of individual events concerning the persecution of Christians. I

have found that there are still a lot of questions to which we do not have a clear answer, and

that we probably will not even be waiting for it. But what is important to today's man is the

fact that Christianity has survived these persecutions and could bring civilization to many

moral values that are valid to the present day.
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