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Vyslovení neplatnosti součásti státní zkoušky „obhajoba diplomové práce“, na základě

stanoviska přezkumné komise, že obhájená práce není původní a jde o plagiát.

Po provedených řízeních vydal rektor Univerzity Karlovy rozhodnutí

č. j. UKRUK/10207/2018-3, že součást státní zkoušky, obhajoba diplomové práce s názvem

„Římská říše a křesťanství – od pronásledování ke státnímu náboženství“ konaná dne 26. 9.

2017, je neplatná.

Dnem, kdy rozhodnutí nabylo účinnosti, pozbyl účastník řízení vysokoškolského vzdělání

získaného studiem daného studijního oboru a akademického titulu magistr. Dále pozbyly

platnosti vysokoškolský diplom a dodatek k diplomu.

Declaration of the invalidity of the section of the state examination “thesis defence”

based on the review committee’s opinion that the defended work is not original and

constitutes plagiarism.

Following the proceedings, the Rector of Charles University issued a decision, ref. no.

UKRUK/10207/2018-3, stating that a section of the state examination, defence of the thesis

entitled “Roman empire and the christianity - from the persecution to the state religion” held

on 26 September 2017, is invalid.

On the day the decision became effective, the participant in the proceedings surrendered their

higher education degree obtained by studying the specific area of study and the academic title

of Master. Moreover on that day, their university diploma and diploma supplement became

invalid.

Posudek diplomové práce

Téma: Římská říše a křesťanství – od pronásledování ke státnímu náboženství (Praha 2017)
Autor: Bc. Jiří Činátl
Vedoucí práce: Jiří Lukeš, Th.D. (katedra biblistiky a judaistiky HTF UK)

Formální kritéria a popis práce: Diplomová práce, předložená na katedře biblistiky a
judaistiky HTF UK, splňuje všechna formální kritéria stanovená pro vypracování diplomových
prací na UK v Praze. Diplomová práce obsahuje „Prohlášení“ o samostatném vypracování,
„Anotaci“, „Klíčová slova“ i „Obsah“. Za textovou částí práce následuje „Bibliografie (str. 69-
73) a anglicky psané „Summary“ (str. 74-75). Bibliografie obsahuje převážně tituly české,
anglické i německé, avšak zcela vynechává odborné žurnály a encyklopedie.
Práce je kromě „Úvodu“ (str. 7-9) a „Závěru“ (str. 67-68) členěná do pěti kapitol (jež mají
četné pododdíly): „Římská říše a náboženství“ (str. 10-16), „Křesťanství – osoba Ježíše Krista
a doba jeho působení“ (str. 17-31) a „Pronásledování křesťanů“ (str. 32-66). Autor se v celé
práci drží tématu, nikam neodbíhá a kapitoly na sebe plynule navazují.

Jazyk práce: Práce obsahuje řadu hrubých pravopisných chyb, jež se týkají neshody
přívlastku se jménem, neshody podmětu s přísudkem, problematického užití velkých a
malých písmen ve slově „Žid-žid“, „židé-Židé“. Místy se objevuje neodpovídající pád
koncovky a chyby v interpunkci. V řadě případů se jedná o chyby z nepozornosti, které by
odstranilo opětovné přečtení textu práce.

Obsah práce, její cíle a hodnocení: Ač se jedná o práci magisterskou, svým zpracováním,
způsobem prezentace informací, volbou literatury i stylem připomíná spíše práci
bakalářskou. Autor se během sepisování své práce nedostavoval na konzultace a práci
nezaslal v dostatečném časovém odstupu od termínu odevzdání ke kontrole školiteli, což
zabránilo nárokům na četné zásahy do textu. Řada nedostatků mohla být eliminována
četbou vhodné literatury a prokonzultováním stěžejních etap nejranějšího křesťanství. Výčet
chyb věcných i metodologických by mohl být velmi rozsáhlý. K autorovu tématu vyšlo
v posledních letech nesčetné množství studií a problematika je zhruba do osmdesátých let
prvního století pojednávána i v některých komentářích k biblickým knihám. Na nové tituly
upozorňuje v mailech a svých publikacích také SBL a v případě zájmu o konzultace by s nimi
byl autor obeznámen. Autor postavil svou magisterskou práci spíše na literatuře pro
vzdělanou laickou obec a zejména k době nejranější nemá k dispozici adekvátní zdroje. Další
nedostatky jsou v oblasti metodologické a autor by si měl položit otázku, co je cílem jeho
analýz? Opakovat dobře známé, představit elementární politickou situaci a převyprávět
stručně obsah textu? Nejde v diplomové práci o víc? Neměly by zaznít moderní přístupy,
neměla by být patrná snaha o interpretaci? Téma by mohlo být zpracováno z hlediska
sociálních analýz, z hlediska sociální a kolektivní paměti… Možností je celá řada. Autor mohl
konfrontovat poznatky s tím, co víme z autorů období judaismu Druhého chrámu, mohl
zkoumat např. výpovědi Cicerona či postoje Josepha Flavia. Omezit se na literaturu toliko
deskriptivní a s potlačením vlastní invence, to není cesta k předložení adekvátní diplomové
práce. Práce má encyklopedický charakter, je psána deskriptivní formou s nekritickým
přejímáním poznatků.
S autorem se dá souhlasit při popisu římského náboženství (str. 10-16), ač i zde chybí
představení vlastního náboženského systému (flaminové, augurové, Vestálky…) a pojednána

mohla být také mystéria, která byla vážnou konkurencí křesťanství. Nejvíce chyb a nejasností
je v kapitole zaměřené na křesťanství (str. 17-22) a ve výpovědích o Ježíši Kristu. Autor
nevstupuje do oblasti „Jesus research“ a neřeší profil Ježíšovy osoby. Vychází z velmi
obecných informací. Autor mohl zasadit Ježíše do kontextu judaismu jeho dní (viz J. Jeremias,
E. Sanders, G. Vermes), mohl využít bádání Jesus Seminar (J. D. Crossan), mohl použít
monumentální monografie J. P. Meiera. Možností je zde hodně. Charakterizovat Ježíše jako
toho, kdo byl ochoten odpouštět (str. 17), to je velmi nepřesné a takovýto požadavek se týká
celého Židovstva i rabínských diskusí. Zamyslet se nad Ježíšovým vzkříšením a tím, co vlastně
sám předpověděl (str. 18), jak svou smrt vnímal, jak evangelisté událost podávají, to by mělo
být rovněž v práci na teologické fakultě samozřejmostí. Problematická je podkapitola „2.1“
(str. 18-19) a autorovo hodnocení titulů. Takto se „fázovat“ tituly nedají. Mají svůj výskyt
v literatuře, i mimobiblické, a s těmito důkazy je nutné pracovat. Věta (str. 19): „U
nejrůznějších autorů se můžeme setkat s názorem, že Ježíš Kristus křesťanskou víru
nezaložil.“ je snad zcela samozřejmým tvrzením. Ježíš je postavou judaismu a zcela do něj
patří. Vývoj událostí po jeho smrti a vzkříšení je jinou kapitolou. Podobně postrádá smysl
věta (str. 19): „Stejně tak podle názoru mnoha religionistů je za faktického zakladatele
křesťanství považován sv. apoštol Pavel z Tarsu…“ Ani Pavla není možné považovat za
zakladatele křesťanství (viz P. Eisenbaum). Zvěst o Ježíšově vzkříšení se šíří dávno před
Pavlovým „přijetím Ježíše - Krista“ a v rámci judaismu má Ježíšovo vzkříšení význam
eschatologické události, kdy je záhy očekáváno vzkříšení všech a příchod „nového věku“,
neboť vzkříšení již začalo a bude „brzy“ pokračovat. Pavel vstupuje do hry jako ten, kdo
„prolomí bariéru“ a umožní pohanům participovat na plném přístupu k Bohu bez obřízky a
bez Zákona. Nedělá z nich židy, ale vytváří jeden Boží lid, který je tvořen Židy i pohany, kteří
uvěřili v Krista a participují na spasení. Tyto věci by měl mít vyjasněny již student druhého
ročníku. Autorova věta na straně 20: „…pro židy mohlo být křesťanství zajímavé, jelikož jej
částečně již znali díky své vlastní náboženské tradici.“ je opravdu kuriózní! Po I. válce
židovské dochází k cílenému oddělení judaismu od křesťanství a podílí se na něm největší
rabínské autority své doby. Tento proces se dá zasadit do osmdesátých a devadesátých let
prvního století. Spor mezí křesťanskou církví a synagogou proniká i do Nového zákona, kde je
patrný.
Autor zcela vynechal éru raného katolicismu a problematické jsou i datace Pavlových
misijních aktivit (str. 38-39), jakož i jeho písemností. Proč se rozhodl pro tyto datace,
neuvádí. Možností je více.
O dalších nepřesnostech práce bude řeč na obhajobě.

Hodnocení a klasifikace: Autorova práce je na řadě míst velmi nepřesná, není zpracována na
základě adekvátní literatury a mělo by být požadováno její přepracování. V této podobě
navrhuji práci hodnotit spíše nedostatečně. Finální rozhodnutí je však věcí zkušební komise a
je závislé i na výkonu diplomanda.

Dne 1.9.2017 v Praze Jiří Lukeš
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